
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 
 ����

	����
�� � �� �� ����� �� ����

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO

PORTARIA FS Nº 2190 DE 08 DE JULHO DE 2025

DESIGNA A COMISSÃO DE AGENTE DE
CONTRATAÇÃO, PREGÃO ELETRÔNICO E
PRESENCIAL NA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO.

O DIRETOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, considerando o
que dispõe a Lei nº 5.164, de 17 de dezembro de 2007, regulamen-
tada pelo Decreto nº 43.214, de 28 de setembro de 2011 e demais
alterações, assim como as competências estabelecidas no Estatuto e
Regimento Interno da Fundação e o Contrato de Gestão assinado
com a Secretaria de Estado de Saúde.

CONSIDERANDO:

- o que preceitua a Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e
seus respectivos regulamentos no âmbito deste Estado,
- o que preceitua o Decreto Estadual nº 48.778, de 30 de outubro de
2023,
- o que preceitua o Decreto Estadual nº 48.816, de 24 de novembro
de 2023,
- o que preceitua o Decreto Estadual nº 48.820, de 29 de novembro
de 2023,
- o que preceitua o Decreto Estadual nº 48.843, de 13 de dezembro
de 2023, e
- Processo nº SEI-080002/016083/2025.

RE S O LV E:

Art. 1º - Designar a composição e a numeração das novas Comis-
sões de Pregão da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro,
com competência para licitações na forma presencial e eletrônica, da
seguinte forma:

a) COMISSÃO DE PREGÃO I
AGENTE DE CONTRATAÇÃO/PREGOEIRO: Fábio Luiz Chaves da
Cunha - ID 2584782-1

DUQUE DE CAXIAS R$ 509.495,16 R$ 17.429.151,78 R$ 24.404.707,82
ENGENHEIRO PAULO DE FRONTIN R$ 64.126,50 R$ 233.718,57 R$ 337.224,21

GUAPIMIRIM R$ 52.860,50 R$ 300.836,50 R$ 541.248,32
IGUABA GRANDE R$ 10.956,25 R$ 265.432,90 R$ 362.626,78

I TA B O R A Í R$ 193.169,95 R$ 1.109.478,59 R$ 2.567.276,45
I TA G U A Í R$ 438.820,09 R$ 973.475,77 R$ 3.597.344,60
I TA LVA R$ 10.956,25 R$ 108.881,24 R$ 171.444,37

I TA O C A R A R$ 7.673,00 R$ 103.377,29 R$ 278.057,64
I TA P E R U N A R$ 1.164.800,20 R$ 3.564.325,62 R$ 8.333.520,66

I TAT I A I A R$ 58.654,50 R$ 115.392,85 R$ 367.072,44
JAPERI R$ 165.648,85 R$ 524.215,43 R$ 1.206.629,06

LAJE DO MURIAÉ R$ 0,00 R$ 18.357,43 R$ 50.289,19
MACAÉ R$ 251.385,23 R$ 2.265.874,48 R$ 3.999.421,09

MACUCO R$ 7.673,00 R$ 44.151,87 R$ 72.213,51
MAGÉ R$ 230.201,55 R$ 2.065.726,25 R$ 3.384.206,94

M A N G A R AT I B A R$ 173.660,50 R$ 66.982,28 R$ 405.468,96
MARICÁ R$ 520.197,74 R$ 1.073.541,25 R$ 1.891.821,97
MENDES R$ 16.078,12 R$ 77.517,73 R$ 206.268,46

M E S Q U I TA R$ 288.784,21 R$ 291.631,94 R$ 1.299.479,84
MIGUEL PEREIRA R$ 194.469,78 R$ 85.353,89 R$ 525.599,68

MIRACEMA R$ 59.757,16 R$ 57.159,47 R$ 294.316,92
N AT I V I D A D E R$ 112.489,02 R$ 315.858,13 R$ 731.304,73
NILÓPOLIS R$ 262.567,60 R$ 795.990,94 R$ 1.618.517,53

NITERÓI R$ 1.751.601,64 R$ 13.742.573,02 R$ 21.661.417,90
NOVA FRIBURGO R$ 244.769,75 R$ 1.813.869,63 R$ 3.819.349,70

NOVA IGUAÇU R$ 1.401.561,69 R$ 14.213.672,48 R$ 21.510.097,69
PA R A C A M B I R$ 188.263,72 R$ 1.231.952,72 R$ 1.748.366,41

PARAÍBA DO SUL R$ 130.746,44 R$ 257.641,41 R$ 595.190,42
PA R AT Y R$ 204.136,00 R$ 95.358,67 R$ 415.097,04

PATY DO ALFERES R$ 31.039,34 R$ 103.174,83 R$ 205.350,08
PETRÓPOLIS R$ 783.607,28 R$ 7.078.456,37 R$ 13.155.563,11

PINHEIRAL R$ 58.654,50 R$ 111.319,11 R$ 270.383,31
PIRAÍ R$ 252.393,74 R$ 281.356,02 R$ 789.268,42

PORCIÚNCULA R$ 19.775,84 R$ 44.562,09 R$ 147.401,39
PORTO REAL R$ 50.857,06 R$ 156.174,20 R$ 385.883,02

Q U AT I S R$ 64.756,33 R$ 86.017,85 R$ 220.844,24
QUEIMADOS R$ 231.524,37 R$ 1.212.725,01 R$ 2.217.255,11
QUISSAMÃ R$ 7.673,00 R$ 125.264,49 R$ 343.436,92
RESENDE R$ 243.841,19 R$ 1.674.571,62 R$ 3.361.795,51

RIO BONITO R$ 226.336,51 R$ 1.577.589,19 R$ 3.653.922,39
RIO CLARO R$ 70.140,00 R$ 107.155,53 R$ 303.196,22

RIO DAS FLORES R$ 21.919,00 R$ 18.739,77 R$ 86.482,72
RIO DAS OSTRAS R$ 0,00 R$ 254.266,16 R$ 966.654,15
RIO DE JANEIRO R$ 2.423.447,96 R$ 54.268.852,96 R$ 192.231.432,02

SANTA MARIA MADALENA R$ 0,00 R$ 40.357,94 R$ 102.003,96
SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA R$ 0,00 R$ 59.166,99 R$ 372.994,94

SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA R$ 0,00 R$ 34.031,53 R$ 288.021,04
SÃO FIDÉLIS R$ 124.244,56 R$ 340.085,87 R$ 755.819,20

SÃO GONÇALO R$ 163.440,88 R$ 12.670.703,80 R$ 21.955.565,87
SÃO JOÃO DA BARRA R$ 0,00 R$ 63.235,75 R$ 228.247,16
SÃO JOÃO DE MERITI R$ 104.125,00 R$ 1.359.761,68 R$ 5.714.311,30

SÃO JOSÉ DE UBÁ R$ 0,00 R$ 14.146,70 R$ 43.014,46
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO R$ 13.125,00 R$ 80.093,98 R$ 220.471,26

SÃO PEDRO DA ALDEIA R$ 29.611,25 R$ 150.335,72 R$ 743.574,77
SÃO SEBASTIÃO DO ALTO R$ 28.195,07 R$ 87.118,67 R$ 194.604,84

SAPUCAIA R$ 13.125,00 R$ 28.876,99 R$ 173.647,18
SAQUAREMA R$ 0,00 R$ 92.230,80 R$ 1.199.857,35
SEROPÉDICA R$ 26.250,00 R$ 455.898,17 R$ 1.042.830,20
SILVA JARDIM R$ 26.250,00 R$ 304.922,63 R$ 490.323,21
SUMIDOURO R$ 0,00 R$ 46.057,13 R$ 138.923,26

TA N G U Á R$ 13.125,00 R$ 87.189,86 R$ 367.510,58
TERESÓPOLIS R$ 692.966,46 R$ 1.929.349,85 R$ 5.081.995,38

TRAJANO DE MORAES R$ 0,00 R$ 86.118,10 R$ 101.013,29
TRÊS RIOS R$ 359.743,59 R$ 1.385.679,24 R$ 2.869.947,87
VA L E N Ç A R$ 199.380,88 R$ 1.962.499,59 R$ 3.607.909,54

VA R R E - S A I R$ 0,00 R$ 2.228,55 R$ 43.726,10
VA S S O U R A S R$ 228.494,79 R$ 1.757.018,79 R$ 4.491.889,83

VOLTA REDONDA R$ 204.283,00 R$ 2.615.464,35 R$ 6.838.782,86

ANEXO II
Nota Técnica: Alterações no Limite Financeiro do Bloco de Média e Alta Complexidade do Estado do Rio de Janeiro - Teto JULHO/2025

1 - Remanejamentos:

SEI-080002/000948/2023 - Pactuar o remanejamento PPI de Bolsa para Ostomizados do município de Rio das Ostras, saindo do município de Cabo Frio e retornando para Rio das Ostras.

Município Encaminha-
dor

Município Execu-
tor

Agregado Cota Física
(ANUAL)

Cota Financeira
(ANUAL)

Município Executor
(NOVO)

RIO DAS OSTRAS CABO FRIO Bolsas - Para Ostomizados 6.736,74 R$ 63.638,27 RIO DAS OSTRAS

2 - Resumo de Programação:

Município VLR ANUAL VLR MENSAL
CABO FRIO -R$ 63.638,27 -R$ 5.303,19

RIO DAS OSTRAS R$ 63.638,27 R$ 5.303,19

Id: 2660660

PREGOEIRO SUBSTITUTO: Mayara Coutinho Cardozo - ID 5154836-
4
EQUIPE DE APOIO:
Lívia Aquino Ramos - ID 5075751-2
Mayara Coutinho Cardozo - ID 5154836-4

b) COMISSÃO DE PREGÃO II
AGENTE DE CONTRATAÇÃO PREGOEIRO: Nayane de Araujo Reis -
ID 5136863-3

PREGOEIRO SUBSTITUTO: Lívia Aquino Ramos - ID 5075751-2
EQUIPE DE APOIO:
Lívia Aquino Ramos - ID 5075751-2
Fábio Luiz Chaves da Cunha - ID 2584782-1

c) COMISSÃO DE PREGÃO III
AGENTE DE CONTRATAÇÃO PREGOEIRO: Lívia Aquino Ramos - ID
5075751-2
PREGOEIRO SUBSTITUTO: Nayane de Araujo Reis - ID 5136863-3
EQUIPE DE APOIO:
Mayara Coutinho Cardozo - ID 5154836-4
Nayane de Araujo Reis - ID 5136863-3

d) COMISSÃO DE PREGÃO IV
AGENTE DE CONTRATAÇÃO PREGOEIRO: Mayara Coutinho Cardo-
zo - ID 5154836-4
PREGOEIRO SUBSTITUTO: Fábio Luiz Chaves da Cunha - ID
2584782-1
EQUIPE DE APOIO:
Nayane de Araujo Reis - ID 5136863-3
Fábio Luiz Chaves da Cunha - ID 2584782-1

Art. 2º - Os referidos servidores deverão desenvolver em conformi-
dade com a legislação pertinente o trabalho técnico da Coordenação
de Licitação.

Art. 3º - Fica designa a funcionária Mayara Giraldelo Pitta Lopes - ID
51195054 para atuar como agente de contratação nas faltas, incom-
patibilidade ou omissões dos membros das equipes de apoio desig-
nados para as comissões desta Portaria.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições constantes da Portaria FS Nº 2015, de 24
de janeiro de 2025, e demais disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 08 de julho de 2025

PAULO RICARDO LOPES DA COSTA
Diretor Executivo

Id: 2660761

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 09.07.2025

PROCESSO Nº SEI-080002/016367/2025 - Após análise e esclareci-
mentos da Diretoria Administrativa Financeira da Fundação Saúde do
Estado do Rio de Janeiro, RECONHEÇO a dívida relativa ao exercício
2024, no valor de R$ 314.663,06 (trezentos e quatorze mil seiscentos
e sessenta e três reais e seis centavos), em consequência A U TO R I -
ZO o pagamento.

Id: 2660752

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

DESPACHO DO DIRETOR
DE 08/07/2025

PROCESSO Nº SEI-080002/003510/2024 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO a licitação por Pregão Eletrônico n° 032/2025, para LOCAÇÃO
DE SISTEMA DE PURIFICAÇÃO DE ÁGUA (OSMOSE REVERSA),
em favor da empresa BETEL DO BRASIL SERVIÇOS DISTRIBUIÇÃO
E IMPORTAÇÃO LTDA - CNPJ: 24.099.485/0001-80, perfazendo o va-
lor total de R$ R$ 49.500,00 (quarenta e nove mil e quinhentos reais).
Despacho da Homologação (doc. SEI 104101162).

Id: 2660509

rjdoc@ioerj.rj.gov.br

(21) 2717-6209

Guarda de
documentos

Digitalização

Indexação e
Gerenciamento

Sistema 100% 
em nuvem


		2025-07-10T05:08:09-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




